
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI PALMARI PER MAGAZZINO. DITTA SORI DP S.R.L. CIG 
BO5D78BAE1.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

E’ necessario procedere all’acquisto di dispositivi palmari per il magazzino G.U.M. di Tortona 
allo scopo di facilitare e digitalizzare le operazioni di carico / scarico delle merci e permettere una 
migliore gestione delle giacenze, anche attraverso la possibilità di interfacciare i terminali con il 
sistema informatico aziendale NFS.

L’acquisto si rende necessario, quale azione correttiva, per risolvere alcune criticità 
evidenziate dal Collegio Sindacale nei verbali n. 3 del 30.03.2023 e n. 11 del 28.09.2023 
riguardanti le discordanze, rilevate in sede di attività ispettiva, tra giacenza in procedura 
informatica e quanto risulta dalla giacenza fisica presso il Magazzino G.U.M. di Tortona.

L’utilizzo dei dispositivi palmari consentirebbe di effettuare una rilevazione in tempo reale 
delle operazioni di carico/scarico delle merci ed il contestuale inserimento dei dati nella piattaforma 
informatica aziendale, diminuendo i possibili errori manuali e fornendo una situazione aggiornata 
delle giacenze.

Tali circostanze sono state inoltre evidenziate con nota prot. n. 72104 del 04.07.2024 
avente ad oggetto “Monitoraggio dei verbali dei Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie 
Ospedaliere, Ospedaliero – Universitarie e dell’Azienda Zero per l’anno 2023 – Criticità riscontrate”.

Trattandosi di fornitura avente valore complessivo inferiore ad Euro 140.000,00 I.V.A. 
esclusa, si è proceduto all’effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, preceduto da un confronto 
competitivo. A tale proposito, pertanto, è stata processata la Richiesta Di Offerta (R.D.O.) n. 
4053519 per il tramite del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con i 
seguenti esiti:

R.D.O. n. 4053519
Numero fornitori invitati: 7



3

Base d’asta Euro 22.000,00
Criterio di aggiudicazione Minor prezzo (art. 108 comma 3 D.Lgs. 31.03. 2023, n. 36)
Data di inizio presentazione offerte 13.02.2024
Termine presentazione offerte 21.02.2024
Numero offerte pervenute 3

Esame delle offerte:

SORI DP S.r.l. Euro 18.850,00
Gruppo Galaganti Euro 18.963,84
D.P.S. Informatica S.n.c Euro 21.424,00

Si è preso atto che la migliore offerta, secondo il criterio del minor prezzo, risulta essere 
quella presentata dalla Ditta SORI DP S.r.l.

Pertanto, mediante l’adozione del presente provvedimento si propone di affidare la 
fornitura in esame alla Ditta SORI DP S.r.l. - Via Augusto Murri, 97/3 – Bologna (P.IVA/CF 
03593680378 – PEC legalmail@pec.soridp.com), per i seguenti articoli, alle sottoindicate condizioni 
economiche e per un importo complessivo ammontante a Euro 18.850,00 I.V.A. esclusa 22% 
corrispondenti a Euro 22.997,00 I.V.A. inclusa 22% (offerta tra l’altro riconfermata dalla ditta 
tramite prot. n. 106711 del 08.10.2024):
Palmare Marca Zebra Modello TC520K-1HEZU4P-A6-TC52
Quantità n. 13
Prezzo unitario Euro 1.450,00 I.V.A. esclusa 22%

Per quanto riguarda la fornitura in esame, l'adozione del presente provvedimento è stata 
preceduta dall'invio di una nota informativa indirizzata alla Regione Piemonte – Assessorato alla 
Salute – Direzione Sanità e trasmessa con prot. n. 104256 del 02.10.2024 attestante la non 
differibilità dell'acquisto, gli elementi motivazionali sostegno dell'intervento e l'intenzione 
dell'Amministrazione di procedere alla formalizzazione del medesimo.

A tale proposito, si rileva in particolare che l’Amministrazione ha proceduto ad un confronto 
preventivo con il Collegio Sindacale in riferimento alla nota prot. n. 9828 del 11.04.24 ad oggetto: 
“Processo di governo aziendale degli investimenti. Indicazioni tecnico operative” inviata da Regione 
Piemonte - Direzione Sanità, a seguito del quale il Collegio medesimo ha concordato, come da nota 
prot. n. 83324 del 02.08.2024, “di non essere tenuto al rilascio di parere in merito alla predetta 
tematica esulando l’argomento dalle proprie funzioni e competenze istituzionali invitando quindi 
l’Azienda, in caso di necessità e/o urgenza, a richiedere preventivamente l’autorizzazione alla 
Regione”.

 Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. – Codice Identificativo di Gara - n. 
BO5D78BAE1 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si precisa, altresì, che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP – Piattaforma Contratti Pubblici -  attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto A.N.A.C. - MIT di cui 
alla Delibera A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anti Corruzione -  n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che la fornitura in esame non risulta 
compresa tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

mailto:legalmail@pec.soridp.com


4

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi al servizio oggetto del presente provvedimento.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata 
mediante lettera commerciale.

L'onere relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 22.997,00 oneri fiscali 22% inclusi, 
per l'anno 2024 è riconducibile al conto 01.12.07.05 “Attrezzature informatiche” S.C. Tecnico, 
Tecnologie Biomediche (Settore 8TE), i cui riferimenti nella procedura “Richieste attrezzature” 
risultano essere: ID n. 3081 ed il cui manifestarsi è successivo alla formazione del bilancio di 
previsione ed alla conseguente assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024, 
troverà copertura attraverso la riduzione di altri costi preventivati a livello aziendale, o attraverso la 
richiesta ed assegnazione di una integrazione del finanziamento assegnato. 
  

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della 
fornitura aggiudicata”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, alla Ditta SORI DP S.r.l. - Via Augusto Murri, 97/3 – Bologna (P.IVA/CF 
03593680378 – PEC legalmail@pec.soridp.com), mediante effettuazione di un affidamento 
diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, la fornitura di dispositivi palmari per magazzino alle seguenti condizioni 
economiche, meglio riportate nell’offerta di riferimento, che si richiama integralmente “per 
relationem”, per un importo complessivo ammontante ad Euro 18.850,00 I.V.A. esclusa 22% 
corrispondenti ad Euro 22.997,00 I.V.A. inclusa 22%:

Palmare Marca Zebra Modello TC520K-1HEZU4P-A6-TC52
Quantità n. 13
Prezzo unitario Euro 1.450,00 I.V.A. esclusa 22%

2) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria 
verrà effettuata mediante lettera commerciale.

3) DI PRECISARE altresì che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che la fornitura in 
esame non risulta compresa tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 
per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per 
le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip 
S.p.a. 



5

4) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a 
tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

5) DI EVIDENZIARE che, per quanto riguarda la fornitura in esame, l'adozione del presente 
provvedimento è stata preceduta dall'invio di una nota informativa indirizzata alla Regione 
Piemonte – Assessorato alla Salute – Direzione Sanità e trasmessa con prot. n. 104256 del 
02.10.2024 attestante la non differibilità dell'acquisto, gli elementi motivazionali sostegno 
dell'intervento e l'intenzione dell'Amministrazione di procedere alla formalizzazione del 
medesimo. 

6) DI DARE ATTO che l'onere relativo al presente provvedimento, pari ad Euro 22.997,00 oneri 
fiscali 22% inclusi, per l'anno 2024 è riconducibile al conto 01.12.07.05 “Attrezzature 
informatiche” S.C. Tecnico, Tecnologie Biomediche (Settore 8TE), i cui riferimenti nella 
procedura “Richieste attrezzature” risultano essere: ID n. 3081 ed il cui manifestarsi è 
successivo alla formazione del bilancio di previsione ed alla conseguente assegnazione di 
budget di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024, troverà copertura attraverso la riduzione di 
altri costi preventivati a livello aziendale, o attraverso la richiesta ed assegnazione di una 
integrazione del finanziamento assegnato. 

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della fornitura 
aggiudicata.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2618/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: INV4
Conto n.: 01.12.07.05        Importo: 22.997,00

NOTE      

Si segnala  che l’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammontante  a Euro 
22.997,00 oneri fiscali  inclusi è imputabile al conto n. 01.12.07.05 (Attrezzature informatiche) - 
S.C.  Settore 8TE, non è stato previsto nella richiesta di fabbisogno inviata alla Direzione Generale 
per la  formazione del Bilancio di Previsione 2024 e  troverà copertura attraverso la riduzione di 
altri costi preventivati a livello aziendale, o attraverso la richiesta ed assegnazione di una 
integrazione del finanziamento assegnato .

Visto Contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2024-11-19T12:49:08+0100
	LUIGI VERCELLINO




